cádul sârbesc, sub conducerea vrednicului
înveţător Diruitrie ^Boziann, care î tr'sm
timp aşa scurt, abia de 6 sëp'.ëmânî пѳ
erntend osteneala instruindu! cântările li
iurgice de I. Vidu pe 4 voci vre-o căte-va
cântări naţionale şi o piesă teatrală precum
h\ jocurile naţionale Bätuta şi Căluşerul.

Cu cari lucruri frumoase tn ziua de
17 Februarie (2 Martie) 1902 s'a şi arëèat
publicului tn sala de lângă Casina care
"л'.э destul de spaţioasă dar aa fost ticsită
de public de toate naţiunile conlocuits în
comună.

După următorul program s'au predai.
1 Moto : Cântă române qsurtet eâal. de

corul plugarilor. 2) Vlad şi Vioara; baladă
de Í.

Astfel am deiâturat pedeeile ;e mi-a
ubvemt înainte Ia predaroa studiului .reli-
giunei ; ds alt cum mi'ar părea foarte bin*
lâad, cas mai mulţi dintre c-.l sgi şi chiar,
dintre d nii preoţi, ar veni şi şi-ar expuse
părerile ín tui-fbs a nnva\ gi"gaşă apelând
şi eu la bunăvoinţa cdor competenţi

Taut, la 11/24 Martie- 1902.
George Abrudan,

înveţător.

PARTEA ECONOMICA.
Cultura Tîtelor.

(urmare).
Cred că mijlocul cel mal bun şi pe

can vë recomadăm să'l întrebuinţaţi U
fie-care prilej, este selecţiunea, est« înlă
turarea delà reproducţie a tuturor elemen
telor ce se depărtează de tipurile ce voim
a lua de model, dar pentru ca să ajungem
ia aceste tipuri, trebue să cunoaştem bine
defecttle rasei ce cătăni a îmbunătăţi.

Bontescu adv. io Haţeg
20 cor. Delà B. Popoviciu comerc, 2 cor.
Delà St. Şelariu 1 cor. Delà Dr. L. Părăsea
medic 2 cor. Teodor Doboi comerc. 1 cor.
Ioan Baciu 2 cor. luliu Popovici 2 cor.
Georgiu Costa 1 cor. Teodor Făgăraş 1
coroana.

Primească marinimoşiî dăruitori cea
mal profundă mulţumită.

Br«d, 3/16 Martie 1902.
Cemitiunta administrative.

•
— Cu ocasiunea petrecere! împreunate

cu représentant» teatrală ce s'a arangiat
ш Ţola la 2 Martie 1901, având de scop
ajutorarea bopiilor săraa! delà şcoalele din'
Bsîta şi Ţela comitetul arangiator a făcut
o colectă, cu caro a cercetat inteligenţa din
jur, rugôudu-o de sprigin, ca cu at&t mai
vtrtos să ajungă scopul dorit.